
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2030 del 12/12/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "MESSA IN SICUREZZA AULE E VANO SCALA ISTITUTO 

GADDA  DI  FORNOVO  A  SEGUITO  DI  DANNI  CAUSATI  DAL  MALTEMPO-  CIG  B43F8C6435  - 

B43F1738E7 - B43F54C5C1-APPROVAZIONE CERTIFICATI DI REGOLARE ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
-  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  “Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
-  l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;
-  l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in  materia  di  regole  per  l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  E.Q.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art.  15  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  non sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI
-  il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024 - 2026, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico di 
programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 
2026 ed il relativo Elenco Annuale 2024 adottato con richiamato decreto del Presidente n. 204 
del 26/10/2023;
la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di 

Determina n. 2030 del 12/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



forniture e servizi 2024 – 2026;
- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il Bi-
lancio di Previsione 2024 – 2026;
- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;
- il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integra-
to di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- la delibera di Consiglio Provinciale n. 18 del 29/4/2024 di approvazione della 3° variazione al 
bilancio di Previsione 2024-2026;

RICHIAMATI INOLTRE:
- lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successiva-
mente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE
-  in  data  09/10/2024  è  stata  redatta  “Relazione  tecnica  riguardante  l’integrità  strutturale  
dell’intonaco esistente posizionato all’intradosso del solaio di copertura (quinto impalcato) del  
blocco denominato “A”, dell’istituto Gadda sito in via Nazionale n. 6 nel comune di Fornovo  
(CP) piano terzo” (di cui prot. 28392 del 14/10/2024) a cura dell’ing. Paola Cassinelli in qualità 
di Funzionario Tecncio della Provincia di Parma;
-  in  data  16/10/2024  è  stato  redatto  Verbale  di  Somma urgenza  (di  cui  prot.28980  del 
16/10/2024) ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs.36/2023 per l’esecuzione dei lavori di somma ur-
genza per il ripristino dello stato di sicurezza dei solai del corpo A dell’Istituto Gadda sito in via 
Nazionale n. 6 nel Comune di Fornovo
- con Decreto Presidenziale n.184 del 22/10/2024 è stato approvato il verbale di somma ur-
genza  ai  sensi  dell’art.  140  del  D.Lgs.36/2023,  per  un  importo  complessivo  di  euro 
63.867,00 , suddiviso in 3 QTE:

o INTERVENTO N.1: battitura dei solai con rimozione delle porzioni di intonaco in stato di 
degrado e distacco, collocazione di deumidificatori
A1 lavori a base d'asta                     8.070,00 €

A totale a base d'asta                               8.070,00 €

B1 iva 22%  lavori A                               1.775,40 €

B totale somme a disposizione                               1.775,40 €

C totale                               9.845,40 €

o INTERVENTO N.2: fornitura e posa del controsoffitto antisfondellamento
A1 lavori a base di gara 33.000,00 €

A2 oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a 

ribasso

2.000,00 €

A totale a base d'asta 35.000,00 €

B1 iva 22%  lavori A 7.700,00 €

B totale somme a disposizione 7.700,00 €

C totale 42.700,00 €

o INTERVENTO N.3: rimozione dell’impianto di illuminazione esistente funzionale alla posa 
del controsoffitto antisfondellamento e la successiva posa di nuovi corpi illuminati
A1 lavori a base di gara 8.980,00 €

A2 oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso

                                  300,00 €

Determina n. 2030 del 12/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



A totale a base d'asta                               9.280,00 €

B1 iva 22%  lavori A                               2.041,60 €

B totale somme a disposizione                               2.041,60 €

C totale                             11.321,60 €

- con Delibera di Consiglio Provinciale n. 41 del 07/11/2024 è stato approvato il “RICONOSCI-
MENTO LEGITTIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 191 COMMA 3 E 194 
COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA EFFETTUATI NEL MESE 
DI OTTOBRE 2024”;

Dato atto che con determinazione n. 1731 del 19/11/2024 si è provveduto ad affidare i relativi 
lavori:
N. INTERVENTO IMPORTO

COMPLESSIVO
DITTA CIG

1 battitura  dei  solai  con  ri-
mozione  delle  porzioni  di 
intonaco in stato di degra-
do e distacco, collocazione 
di  deumidificatori  e 
quant’altro  necessario  per 
garantire l’incolumità pub-
blica

9.638,00 € F.LLI  MATTACE  CO-
STRUZIONI  S.R.L.  – 
Strada  della  Rovacchia 
n.6 – 43017 San Secon-
do  P.se  (PR)  –  P.IVA 
01971970346

B43F8C6435

2 posa del controsoffitto an-
tisfondellamento  e 
quant’altro  necessario  per 
garantire l’incolumità pub-
blica

42.700,00 € ISOLSERVICE  FIDENZA 
S.R.L.  –  via  Gramizzi, 
14  –  zona  art.le  La 
Bionda – 43036 FIDEN-
ZA  (pr)  C.F./P.IVA 
02270300342

B43F1738E7

3 rimozione  illuminazione 
esistenti e posa di nuovi a 
controsoffitto e quant’altro 
necessario  per  garantire 
l’incolumità pubblica

11.321,60 € ENPR  SRL  Società  uni-
personale  -  Rotatoria 
Romano Gandolfi, n.24-
25  –  43014  Medesano 
(PR)  –  P.IVA 
03040780342

B43F54C5C1

per complessivi € 63.659,60;

Visto che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte, senza riserve, nei tempi dovuti, come si 
evince dai Certificati di Regolare esecuzione allegati al presente atto;

dato atto che 
- intervento n. 1) “battitura dei solai con rimozione delle porzioni di intonaco in stato di degra-
do e distacco, collocazione di deumidificatori e quant’altro necessario per garantire l’incolumità 
pubblica”, affidato alla ditta F.LLI MATTACE COSTRUZIONI S.R.L. – Strada della Rovacchia n.6 
– 43017 San Secondo P.se (PR) – P.IVA 01971970346, si è concluso per un importo finale di € 
7.900,00 oltre iva, non riscontrando economie sull’importo contrattuale
- intervento n. 2) “posa del controsoffitto antisfondellamento e quant’altro necessario per ga-
rantire l’incolumità pubblica”, affidato alla ditta ISOLSERVICE FIDENZA S.R.L. – via Gramizzi, 
14 – zona art.le La Bionda – 43036 FIDENZA (pr) C.F./P.IVA 02270300342, si è concluso con 
un importo finale di € 35.000,00olte iva, non riscontrando economie sull’importo contrattuale;
-  intervento  n.  3)  “rimozione  illuminazione  esistenti  e  posa  di  nuovi  a  controsoffitto  e 
quant’altro necessario per garantire l’incolumità pubblica, affidato alla ditta ENPR SRL Società 
unipersonale  -  Rotatoria  Romano  Gandolfi,  n.24-25  –  43014  Medesano  (PR)  –  P.IVA 
03040780342, si è concluso con un importo finale di € 9.280,00 oltre iva non riscontrando eco-
nomie sull’importo contrattuale

Determina n. 2030 del 12/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



 

PRESO ATTO CHE
- si registra un’economia di € 207,40, iva compresa, sul QTE dell’intervento n. 1, da mandare 
in economia;

- resta da liquidare:
- € 9.638,00 iva compresa, in favore della ditta F.lli Mattace S.r.L. ; CIG B43F8C6435
- € 42.700,00 iva compresa in favore della ditta Isolservice S.r.L. ;  CIG B43F1738E7
- € 11.321,60  iva compresa in favore della ditta ENPR S.r.L; CIG B43F54C5C1

DETERMINA

DI APPROVARE i Certificati di Regolare Esecuzione dei lavori dei MESSA IN SICUREZZA AULE E 
VANO SCALA ISTITUTO GADDA DI FORNOVO A SEGUITO DI DANNI CAUSATI DAL MALTEMPO 
ed in particolare:
- intervento n. 1) “battitura dei solai con rimozione delle porzioni di intonaco in stato di degra-
do e distacco, collocazione di deumidificatori e quant’altro necessario per garantire l’incolumità 
pubblica”, ditta F.LLI MATTACE COSTRUZIONI S.R.L. – Strada della Rovacchia n.6 – 43017 San 
Secondo P.se (PR) – P.IVA 01971970346
- intervento n. 2) “posa del controsoffitto antisfondellamento e quant’altro necessario per ga-
rantire l’incolumità pubblica”, ditta ISOLSERVICE FIDENZA S.R.L. – via Gramizzi, 14 – zona 
art.le La Bionda – 43036 FIDENZA (pr) C.F./P.IVA 02270300342;
-  intervento  n.  3)  “rimozione  illuminazione  esistenti  e  posa  di  nuovi  a  controsoffitto  e 
quant’altro necessario per garantire l’incolumità pubblica, ditta ENPR SRL Società unipersonale 
- Rotatoria Romano Gandolfi, n.24-25 – 43014 Medesano (PR) – P.IVA 03040780342
 allegati alla presente, dai quali risultano i seguenti crediti:
- € 9.638,00 iva compresa, in favore della ditta F.lli Mattace S.r.L. 
- € 42.700,00 iva compresa in favore della ditta Isolservice S.r.L.;
- € 11.321,60 iva compresa in favore della ditta ENPR S.r.L; 

DI PRENDERE ATTO CHE 
- si registra un’economia di € 207,40, iva compresa, sul QTE dell’intervento n. 1, da mandare 
in economia

di  liquidare  pertanto  l’importo  complessivo  di  €  9.638,00+42.700,00+11.321,4060= 
63.659,60  a carico del capitolo 306500620000 "Manutenzione ordinaria edifici scolastici" del 
bilancio  di  Previsione 2024 – 2026 annualità  2024 impegno 1372/2024, (SUB 1514-1515-
1516/2024)

DI PUBBLICARE il  presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 2030 del 12/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 2030 / 2024 

Proposta n. 4671/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "MESSA IN SICUREZZA AULE E VANO SCALA 
ISTITUTO GADDA DI FORNOVO A SEGUITO DI DANNI CAUSATI DAL MALTEMPO- 
CIG B43F8C6435 - B43F1738E7 - B43F54C5C1-APPROVAZIONE CERTIFICATI DI 
REGOLARE ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 13/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


